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hvor de kan yde et positivt bidrag til det danske 
samfund og se deres børn vokse op og få en god 
uddannelse, så også de kan yde et positivt bi- 
drag til det danske samfund. Det ville være helt 
urimeligt, hvis de nu skulle blive uskyldige ofre 
for en sådan religiøs konflikt -  lige så urimeligt, 
som,når danske virksomheder og danske med- 
arbejdere på virksomhederne bliver uskyldige 
ofre for den boykot og de aktioner, som religiøse 
kredse nu har iværksat mod danske interesser i 
Mellemøsten. Det er netop i en situation som 
den, vi her står i, at vi som nation skal vise, at vi 
nærer dyb respekt for det enkelte menneske, og 
at vi som nation bygger på gensidig forståelse 
og tolerance. 

Kl. 13.10 
Det andet budskab, jeg godt vil sende herfra, 

er en klar opfordring til herboende muslimske 
religiøse ledere til hurtigst muligt at tage skridt 
til at dæmme op for protesterne mod Danmark i 
Mellemøsten. Jeg har med glæde noteret mig, at 
repræsentanter for Islamisk Trossamfund her til 
morgen er kommet med positive og imødekom- 
mende udtalelser, og jeg betragter det som en 
selvfølge, at herboende muslimske religiøse le- 
dere tager afstand fra den boykot, der på et uri- 
meligt grundlag er iværksat mod danske varer i 
Mellemøsten. Jeg betragter det også som en 
selvfølge, at de vil yde deres bidrag til, at vi kan 
bevare et ordentligt sammenhold i det danske 
samfund. 

Det ser ud til, at det er religiøse kræfter i Mel- 
lemøsten, der har iværksat disse aktioner mod 
Danmark og danske interesser. I det omfang 
hjemlige religiøse ledere har bidraget hertil, går 
jeg ud fra, at de uden tøven vil bidrage til at ret- 
te de mange misforståelser, som vi kan se disse 
aktioner bygger på, og at de uden tøven vil gøre 
alt, hvad de kan, for at få stoppet den helt uri- 
melige aktion mod Danmark og danske interes- 
ser. 

Formanden: 
Tak til statsministeren. Så er det fru Helle Thor- 
ning-Schmidt som spørger. 

Spm. nr. US 60 

Helle Thorning-Schmidt (S): 
Først kunne jeg godt tænke mig at udtrykke en 
vis forundring over, at statsministeren -  som i 
går udbad sig arbejdsro til at løse det voldsom- 
me problem, vi står over for, og gå i gang med 

en diplomatisk offensiv -  har valgt at tage de- 
batten i salen her i dag. Men nuvel, så vil vi også 
godt stille nogle spørgsmål til statsministeren 
om problemet. 

Statsministeren gennemgik de områder, der i 
hvert fald efter statsministerens mening synes at 
være problematiske, men der var en ting, som 
jeg savnede, og som jeg er nødt til at stille 
spørgsmål om. 

Statsministeren er meget optaget af, at de 12 
tegninger har været meget provokerende. Det er 
vi alle sammen optaget af, og det er vi også ry- 
stede over, men har statsministeren overvejet, at 
han måske selv kunne have bidraget til at løse 
situationen på et tidligere tidspunkt, f.eks. ved 
at tage mødet med de ambassadører, som bad 
om et møde? Det kunne jo godt være, at det ikke 
kun var de 12 tegninger, der var problemet, men 
også statsministerens egen reaktion, så statsmi- 
nisterens egen reaktion dermed blev en del af 
problemet, mens handling fra statsministerens 
side godt kunne have været en del af løsningen. 

Statsministeren (Anders Fogh Rasmussen): 
I stedet for at gå op i procedurespørgsmål synes 
jeg fru Helle Thorning-Schmidt skulle hæfte sig 
ved, at jeg i dag har benyttet anledningen til at 
sende et -  tror jeg -  meget vigtigt budskab til 
alle i det danske samfund om at forholde sig ro- 
lige for at sikre, at visse kredse ikke udnytter 
den ulykkelige situation, der er opstået, til at 
skabe splid og skabe splittelse i det danske sam- 
fund. Det håber jeg vi kan stå sammen om. 

Helle Thorning-Schmidt (S): 
Jeg tror, vi er helt enige om, at det er en meget, 
meget alvorlig situation, og det er også derfor, 
jeg synes, det er relevant at spørge statsministe- 
ren, om han ikke selv mener, han kan bidrage 
med noget positivt på nuværende tidspunkt. 

Jeg har fuld forståelse for, at man nu foretager 
en diplomatisk offensiv -  ingen problemer med 
det, og vi vil også give arbejdsro til, at man kan 
komme videre med den -  men når statsministe- 
ren nu har valgt at stå frem både i går og i dag 
her i salen, kunne han måske udtrykke en lille 
smule klarere, at statsministeren og regeringen 
tager afstand fra de pågældende tegninger og 
forstår, at de kan virke provokerende, uden dog 
på nogen måde at sige undskyld -  det er be- 
stemt ikke vores ærinde -  og samtidig under- 
strege meget klart, at det står i vores grundlov, at 
vi selvfølgelig har respekt for andre religioner. 


